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Anotace

Anotace

Tato diplomová práce se zabývá návrhem řešení aplikace pro adaptaci mobilního zařízení pro

desktopový provoz. Cílem práce bylo vytvořit aplikaci, díky které je možno jakýkoliv telefon

s mobilním operačním systémem Android používat jako částečnou náhradu stolního počítače.

Funkcionalita spočívá v klonování obrazovky telefonu na monitor nebo televizi a k ovládání

je použita bluetooth myš a klávesnice. Přenos obrazu je řešen bezdrátově nebo pomocí

videokabelu u telefonů, které tuto technologii podporují. Naprogramovaná aplikace funguje

jako launcher, tedy aplikace, která se spustí po startu telefonu nebo při zmáčknutí domovského

tlačítka.

Annotation

This graduation thesis seeks to draft an application adapting mobile devices to desktop

operation. The aim was to develop an application that enables using any phone with Android

mobile operating system as a partial substitute for a desktop computer. Its functionality is

based on cloning a phone screen onto a computer or television screen, using a Bluetooth

mouse and a keyboard to control these. Images can be transmitted either wirelessly or, if your

phone supports the technology, with a video cable. The programmed application works as a

launcher, i.e. an application that launches after the phone is switched on or the home button is

pressed.
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1 Úvod

V současné době mají chytré mobilní telefony dostatečný výkon pro provádění velmi složitých

operací a zároveň mnoho těchto telefonů má digitální výstup přes HDMI, pomocí něhož lze

připojit telefon k monitoru nebo k televizi a klonovat obraz. Klávesnici a myš lze jednoduše

připojit k telefonu pomocí bluetooth technologie, zařízení s podporou bluetooth je na trhu již

dostatečné množství. Díky velkému množství aplikací dostupných přes aplikaci Google Play

je možno v současné době na mobilním telefonu dělat vše možné, například psaní dokumentů

ve Wordu, editování tabulek v Excelu, upravování obrázků v Adobe Photoshop Express

následovány dalšími běžnými funkcemi, jako jsou poslouchání hudby, sledování filmů,

prohlížení internetu, pořizování fotek nebo navigace. V neposlední řadě to je hraní různých

her, které je mezi lidmi velmi populární, například hra Candy Crush Saga vydělala v roce 2019

částku 67,58 milionu amerických dolarů (Gough, 2019).

Použít komerčně telefon jako desktopový počítač napadlo jako první využívat firmu Samsung,

která představila tento produkt v telefonu Galaxy S8. Řešení se jmenuje Samsung Dex a je

použito pouze u nejlepších modelů od firmy Samsung, tedy Galaxy S8, S9, S10, S20, Note 8,

Note 9, Note 10 a tablety Galaxy Tab S4, S5 a S6 (Jansen, 2019). Další výrobce, který do svých

nejlepších telefonů dal možnost používat desktopové prostředí, je firma Huawei. Toto prostředí

se jmenuje Huawei EMUI Desktop a má stejné vlastnosti, jako má Samsung Dex a také je

velmi podobné desktopu, který zná většina lidí z operačního systému Windows. Je zde možno

mít aplikace spuštěné v okně, toto okno zvětšovat, nebo zmenšovat, mít spuštěných více

aplikací najednou, pracovat v Microsoft Word a Excel a mnoho jiného.

Bohužel tuto funkcionalitu mají jen nejlepší telefony od těchto dvou firem, takže pokud člověk

nemá dostatek financí nebo nerad používá výrobky firmy Samsung a Huawei, tak nemůže svůj

telefon požívat jako náhradu za standardní počítač. Z toho důvodu bude v této diplomové práci

představen návrh řešení aplikace pro adaptaci mobilního zařízení pro desktopový provoz, který

by měl fungovat na většině mobilních telefonů včetně telefonů, které nemají video výstup, zde

bude použit bezdrátový přenos pomocí technologie Google Chrome. Pro lepší přehled se

naprogramovaná aplikace jmenuje Revolution Launcher.

Pro manažery by tato aplikace mohla v budoucnosti znamenat, že by vůbec nemuseli používat

notebook pro pracovní cesty nebo při přechodu mezi prací a domovem. Výhoda telefonu je, že

ho člověk má neustále u sebe prakticky kdekoliv, to o notebooku říci nelze. Aby telefon mohl

nahradit notebook, bylo by nutné mít na mnoha místech například v hotelových pokojích něco

podobného, jako je dokovací stanice pro notebooky. Z finančního pohledu to není velký
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problém, protože při masivnějším využití by univerzální dokovací stanice pro telefony mohla

stát několik stovek korun. Do této stanice již lze připojit standardní USB myš a klávesnici,

které lze pořídit v současné době za velmi nízkou cenu. Hlavní problém je nízké povědomí lidí

o možnosti využití telefonu jako desktopového počítače a také relativně nízká podpora výrobců

software pro mobilní telefony, takže mnoho aplikací nemá podporu pro desktopové prostředí.

V následující části je popsáno členění jednotlivých kapitol. Kapitola návrh řešení aplikace pro

adaptaci mobilního zařízení pro desktopový provoz je rozdělena do pěti částí. V první části je

popsán základní postup programování pro mobilní telefony Android. Další část pojednává o

programování v jazyku Java a návaznost tohoto jazyka na programování v aplikaci Android

Studiu. Ve třetí části jsou popsány různé funkce nutné pro vytváření programu Revolution

Launcher fungující pod operačním systémem Android, jako jsou například xml konfigurace,

vytváření vzhledu, co je přesně launcher a jak se nastavuje, co jsou widgety a jak fungují, popis

překládání jazyka a jiné. V následující části je uvedeno, jak funguje root oprávnění, jaké jsou

úskalí použití root oprávnění a rozdíly různých způsobů root a také srovnání výhod a nevýhod

takto upraveného telefonu. V poslední části je uveden přesný popis, jak lze vytvořit z telefonu

alternativu desktopového počítače pomocí programů, jenž lze stáhnout v Google Play.

Kapitola nazvaná metodika vytvoření mobilního zařízení pro desktopový provoz je rozdělena

do tří částí. V první části je uvedeno, jak se programuje aplikace, která bude přepínat rozlišení

a počet bodů a zároveň bude fungovat jako launcher, tedy výchozí aplikace, která je spuštěna

po zapnutí telefonu. Tato aplikace je pojmenována jako Revolution Launcher a řídí, jaký

launcher bude výchozí, zda to bude Revolution Launcher nebo uživatelův oblíbený launcher.

Ve druhé kapitole je vysvětleno, jak se mění rozlišení a jsou zde uvedeny dva možné způsoby

používání aplikace Revolution Launcher. První možnost již zde byla zmíněna, tedy přepínání

výchozího launcheru včetně rozlišení. Druhá možnost je pro uživatele, kteří nechtějí měnit svůj

oblíbený launcher. Aplikace Revolution Launcher slouží pouze pro přepínání rozlišení a počtu

bodů. V poslední kapitole je napsáno, jak se aplikace nastavuje, způsob bezdrátového připojení

telefonu k televizi nebo monitoru a nakonec jsou uvedeny obrázky aplikací fungujících

v desktopovém prostředí.
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2 Cíl diplomové práce

Cílem této diplomové práce bylo vytvořit aplikaci pro operační systém Android, díky které

bude možno používat mobilní telefon jako osobní počítač. Tato aplikace bude fungovat jako

launcher, což v operačním systému Android znamená výchozí aplikaci, která je spuštěna po

zapnutí telefonu a zobrazí se vždy po zmáčknutí domovského tlačítka. Při použití telefonu jako

desktopový počítač se nejedná o plnohodnotnou náhradu za osobní počítač, ale díky mnoha

dostupným aplikacím je možné omezeně používat v tomto režimu telefon pro běžné věci, jako

je uživatel zvyklý dělat na svém počítači nebo notebooku. Základní princip spočívá v tom, že

je změněn počet bodů na palec (dpi) a je přizpůsobeno rozlišení, které je vhodné pro zobrazení

na velké ploše. Jako standard bylo vybráno rozlišení 1920x1080 bodů, většinou známé také

jako Full HD rozlišení. Díky aplikacím, které umí změnit svůj vzhled v závislosti na rozlišení

a počtu bodů, je poté možno tyto aplikace používat v desktopovém režimu.

Pro vytvoření aplikace byl použit program Android Studio a programovací jazyk Java. Aby

telefon fungoval jako desktopový počítač, bylo nutno vytvořit algoritmus, který jedním

stisknutím tlačítka přepne počítač do desktopového prostředí a změní rozlišení a počet bodů

vhodný pro použití v tomto režimu. Stejně tak bylo důležité vytvořit velmi jednoduchý postup,

jak z tohoto režimu se dostat jedním kliknutím zpět do defaultního nastavení telefonu včetně

přepnutí na uživatelův oblíbený launcher. Důležité je, aby vše bylo uživatelsky přívětivé a


[…]


launcheru a teprve z něho je nutno znovu spustit tento program. Nastavení programu jako

domovský launcher je sice možné, ale dle hodnocení uživatelů z Google Play tato volba

většinou nefunguje. Hlavní výhoda programu Sentio Desktop je grafická stránka, která je

propracovanější než u aplikace Revolution Launcher, například umožňuje měnit polohu ikon

nebo spustit aplikaci v okně.

Další alternativou k naprogramované aplikaci je desktopové prostředí Samsung Dex a od firmy

Huawei jménem EMUI Desktop. Obě aplikace jsou si velmi podobné a jsou profesionálně

naprogramované, funguje zde dobře provoz aplikací v okně, jediná nevýhoda je, že tyto

aplikace jsou dostupné pouze u nejlepších telefonů od firmy Samsung, respektive od firmy

Huawei. Hlavní výhoda těchto dvou desktopových prostředí je plná podpora aplikací od firmy

Microsoft, všechny tyto aplikace vypadají velmi podobně jako na klasickém počítači, což

bohužel neplatí při spuštění v programu Revolution Launcher, aplikace z balíčku Microsoft

Office se plně nepřepnou do desktopového prostředí. Důvod, proč tomu tak je, bude nutno

vyzkoumat, bohužel firma Microsoft nesdílí svoje zdrojové kódy, takže není jisté, zda je

problém ve zvoleném rozlišení a DPI, nebo jestli to je ovlivněno něčím jiným, co má vliv na

vzhled aplikací, více viz kapitola 3.3.6, pojednávající o přizpůsobení vzhledu. Oproti těmto

dvěma řešením má aplikace Revolution Launcher jednu velkou výhodu, a to, že není speciálně

potřeba, aby vývojáři programů upravovali svoje aplikace tak, aby fungovaly ve

speciálním desktopovém prostředí od firmy Samsung nebo Huawei. Bohužel některé aplikace,

jako je populární Kodi na sledování filmů, nefungují v Samsung Dex, což hodně lidí odrazuje

od pravidelného používání Samsung Dex.

Pro lepší porovnání zmíněných desktopových aplikací je zde uveden v tabulce (Tabulka 5)

přehled hlavních výhod a nevýhod řešení, které umožňují používat telefon jako desktopový

počítač.
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Název řešení Výhody Nevýhody

Revolution Launcher

Funguje na jakémkoliv

telefonu s operačním

systémem Android

Nemá podporu více

spuštěných aplikací,

běžících ve vlastním okně

Lze provozovat bezdrátově Některé aplikace, jako

Microsoft Word, zde nejsou

zobrazeny v plné

desktopové verzi

Je možno spustit jakoukoliv

aplikaci

Nefunguje bez root

oprávnění

Samsung Dex a Huawei

EMUI Desktop

Vzhled velmi podobný

klasickému desktopovému

prostředí

Nelze provozovat

bezdrátově

Rozlišení je automaticky

nastaveno na rozlišení

připojeného zařízení

Funguje pouze na

nejlepších telefonech od

firmy Samsung nebo

Huawei

Telefon lze použít jako

náhradu myši

Některé populární aplikace

zde nefungují přes celou

obrazovku nebo nejdou

vůbec spustit

Sentio Desktop

Vzhled podobný

standardnímu

desktopovému rozhraní

Nefunguje jako klasický

launcher na většině telefonů

Aplikace lze spouštět v

oknu

Dolní lišta je překryta lištou

z aplikace Sentio Desktop a

nelze tedy použít například

tlačítko zpět

Je možno spustit jakoukoliv

aplikaci

Některé aplikace, jako

Microsoft Word, zde nejsou

zobrazeny v plné

desktopové verzi
Tabulka 5 – Přehled hlavních výhod a nevýhod řešení, které umožňují používat telefon jako desktopový počítač

(vlastní dílo autora)

Z výše uvedené tabulky vyplývá, že každé řešení má svoje výhody i nevýhody a že tedy

v současné době neexistuje žádné univerzální řešení. Firma Google, která má na starosti vývoj

operačního systému Android, by mohla v budoucnu všechny nevýhody zrušit, pokud by

vymyslela univerzální řešení implementované přímo v jádru operačního systému.
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6 Závěr

Aplikace Revolution Launcher funguje, jak bylo plánováno, tedy je možno pomocí této

aplikace použít skoro jakýkoliv telefon jako alternativu k desktopovému počítači, pro

nejnáročnější uživatele existuje možnost využití aplikaci TeamViewer, která umožní přístup

k domácímu počítači, například z hotelu a spustit v telefonu jakoukoliv aplikaci, určenou pro

běžný počítač. Mezi hlavní výhody naprogramované aplikace patří nízká náročnost na paměť,

protože se jedná o nenáročný program fungující jako launcher. Také je možno využít aplikaci

Revolution Launcher pouze jako přepínač mezi rozlišením a počtem bodů, tuto funkci mohou

využívat lidé, kteří z nějakého důvodu chtějí používat jen svůj oblíbený launcher.

V budoucnu má autor aplikace Revolution Launcher v plánu vylepšit některé grafické prvky,

podobné, jako má aplikace Sentio Desktop, vytvořit v této aplikaci ještě jeden launcher vhodný

pro využití v klasickém telefonním prostředí a nakonec aplikaci publikovat v Google Play.

Nakonec by bylo dobré vyzkoumat, jak lze přepínat rozlišení a počet bodů bez nutnosti mít

telefon s root oprávněním. Pokud aplikace bude mít vysokou popularitu na Google Play, bylo

by dobré vytvořit jednoduchou SQL aplikaci pro ukládání nastavení launcheru na server a také

přidat funkci pro stahování informaci o počasí a nakonec přidat přeložení textu do jiných

jazyků. Možné je i přeprogramování části aplikace do jazyku Kotlin z důvodu zjednodušení

kódu nebo psaní dalšího kódu v tomto jazyku, jak již bylo uvedeno, program může být psán

v obou jazycích.
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