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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Práce je velmi dobře čitelná. Rozsah práce je lehce rozsáhlejší (85 stran textu, další rozsah pak
představuje příloha v podobě 12 stran anglického rozšířeného abstraktu), což je však dáno nutností
popisu teoretických aspektů vývoje uživatelských rozhraní a specifičnosti mobilních zařízení, tak i
snahou diplomanta postihnou více praktických detailů dané problematiky. Budiž i ke cti diplomanta,
že text zbytečně nenatahuje, ale jde vždy k jádru věci, snaží se představit vždy jen nutné a relevantní
informace. Byť je celkově text obsáhlejší, díky vhodnému členění kapitol je přínos v podobě získání
informací o tématu, velmi dobře předatelný čtenáři.
Ke kvalitě práce a to jak k části praktické, tak i k vlastnímu textu nemám žádných větších připomínek,
byť obsahuje občasné drobné chybky, které však nemají vliv na celkové vyznění práce. Práce je velmi
čtivá.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce splňuje zcela dané cíle. Diplomant věnoval diplomové práci a to především praktické realizaci
návrhů GUI i celého řešení Revolution Launcher a s tím spojených dílčích komplikací včetně vývoje
vlastních programových částí, značnou pozornost, což se pozitivně promítá do kvality realizovaného
výsledku.
Diplomová práce je i kvalitním výchozím bodem pro další výzkum a realizace podobných řešení. Z
tohoto pohledu se jedná o kvalitní počin. Návrh řešení Revolution Launcher je úplný a prakticky
použitelný i na méně výkonných mobilních zařízeních, což je jedno z havních odlišení se od
konkurenčních řešení Samsung DEX Huawei EMUI Desktop.
Celkově mohu konstatovat, že práce je jednou z těch kvalitnějších, přičemž se očekává uplatnění
dosažených výsledků formou časopisecké publikace.

Otázky k obhajobě:

1) V souvislosti s konkurenčními řešeními Samsung DEX a Huawei EMUI Desktop, jaká reálně
použitelná mobilní zařízení je možno používat oproti těmto konkurečním řešením? Jak velký je tedy
teoreticky trh pro případ komercializovatelného řešení?
2) Jak vidíte tržní potenciál případného realizovaného řešení? Vnímáte rozdíly mezi trhem českým a
např. západní Evropou? Přemýšlel jste o cenovém nastavení případného řešení?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně
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